
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0662- Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021

EXTRATO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

SETOR DE COMPRAS
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

Nº PROCESSO: 019/2021

OBJETO: COTAÇÃO DE PREÇOS PARA FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA

A Prefeitura Municipal de Macaíba/RN torna públi-
co que fará realizar cotação de preços para aquisição 
de material de limpeza. Ficam as empresas inte-
ressadas devidamente convocadas a apresentarem 
cotação de preços conforme o termo de referência 
vinculado ao processo em epígrafe, disponibilizado 
no endereço eletrônico https://www.portaldecom-
praspublicas.com.br/, Id do Processo:132431. Dúvi-
das através do e-mail: pregoespmm21@gmail.com. 
Deverão ser encaminhadas as proposta conforme 
instruções do termo de referência. Data limite para 
envio:01/02/2021 – 13h:30min, a contar da data de 
publicação deste aviso.

Lara Roberta – Setor de Compras
Mat. 1.118.773

PORTARIA Nº 197/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear o senhor ALESSANDRO RICARD 
COSTA DE ARAÚJO CÂMARA, inscrito no CPF/
MF sob o nº 008.128.434-95, para exercer o cargo 
comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, sob o símbolo CC-1. 

Art. 2º: Esta portaria retroage os efeitos da portaria 
publicada no dia 04/01/2021.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 29 de 
janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
...................................................................................

PORTARIA Nº 249/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-

buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear a senhora FRANCISCA DA CON-
CEIÇÃO BEZERRA, inscrita no CPF/MF sob o 
nº 751.718.484-91, para exercer o cargo comissio-
nado de DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL 
LUIZ CÚRCIO MARINHO, Porte III, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 28 de 
janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 252/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, do 
Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a 
Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhes são conferidos por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 40, 
§7º do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 47 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO que a condição de dependente 
se extingue na data que o filho completa 21 anos de 
idade, conforme dispõe o art. 8º, I da Lei Municipal 
1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
60/2020 e protocolo nº 14015/2020.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário da Pen-
são por Morte a DEBORAH LARYSSA DE LIMA 
PEREIRA, filha e dependente da aposentada Maria 
Cleuma de Lima, matrícula nº 0012882-1, servidora 
aposentada que estava vinculado ao MacaíbaPREV 
desde 01/03/2017 e falecida em 09/11/2020, com 
valor correspondente aos proventos que a segurada 
recebia no momento do falecimento, conforme cál-
culos baseados no Artigo 40, II da Constituição Fe-
deral combinado com o art. 47, II da Lei Municipal 
1.695/14. A pensão por morte será composta pelas 
seguintes verbas: Proventos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 09 de 
novembro de 2020, data do óbito da servidora e 

segundo determina o artigo 48, I da Lei Municipal 
1.695/14.

Macaíba – RN, 29 de Janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EDMA DE ARAÚJO DANTAS MAIA
Diretora Presidente do Macaíbaprev

...................................................................................

PORTARIA Nº 253/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, do 
Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a 
Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o arts. 36 c/c 38 
c/c 60 da Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO o que dispõe o art 40, III “a” 
c/c art. 40, §5º da Constituição Federal.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no Processo de 
Benefício nº 58/2020 e de Protocolo nº 13778/2020

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a aposentadoria especial volun-
tária por idade e tempo de contribuição à servidora 
efetiva MARIA REJANE ALVES DOS SANTOS, 
matriculada sob o nº 0013056-1, no cargo de Profes-
sor educação infantil e anos iniciais, classe I-G, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação, na escola 
Pedro Gomes, com paridade e proventos integrais 
conforme os Artigos 6º da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, Artigo 2º da Emen-
da Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005 e, 
caput e parágrafo único do Artigo 60 da Lei Munici-
pal 1.695, de 30 de abril de 2014. Os Proventos são 
compostos pelas seguintes verbas: 
- Salário Base do cargo de Professor educação infan-
til e anos iniciais, classe I-G;
- 05 (cinco) quinquênios correspondendo a 25% 
(vinte e cinco por cento) do vencimento do cargo, 
nos termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995.

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo ocupa-
do pelo(a) servidor(a).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Macaíba – RN, 29 de Janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EDMA DE ARAÚJO DANTAS MAIA
Diretora Presidente do Macaíbaprev

...................................................................................

PORTARIA Nº 254/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, do 
Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a 
Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

PORTARIAS



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 20212

CONSIDERANDO o que dispõe o arts. 36 c/c 38 
c/c 60 da Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO o que dispõe o art 40, III, “a” 
c/c 40 § 5º da Constituição Federal.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo de 
benefício nº 66/2020 e de protocolo 15370/2020.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por 
idade e tempo de contribuição à servidora efetiva 
VERA LUCIA NICACIO MENDONÇA SOU-
ZA, matriculada sob o nº 0013340-1, no cargo de 
Professor Educação Infantil e Anos Iniciais, classe 
H-PG, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Escola Tancredo Neves, com paridade e proventos 
integrais, conforme os Artigos 6º da Emenda Cons-
titucional nº 41 de 19 de Dezembro de 2003, Artigo 
2º da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de Julho de 
2005 e, caput e parágrafo único do Artigo 60 da Lei 
Municipal 1.695, de 30 de abril de 2014. Os Proven-
tos são compostos pelas seguintes verbas: 
- Salário Base do cargo de Professor Educação In-
fantil e Anos Iniciais, classe H-PG;
- 05 (cinco) quinquênios correspondendo a 25% 
(vinte e cinco por cento) do vencimento do cargo, 
nos termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995.

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo ocupa-
do pelo(a) servidor(a).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Macaíba – RN, 29 de janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EDMA DE ARAÚJO DANTAS MAIA
Diretora Presidente do Macaíbaprev

...................................................................................

PORTARIA Nº 255/2021

CONCEDE A CESSÃO DE SERVIDORA 
A PRESTAR SERVIÇOS À DISPOSIÇÃO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MA-
CAÍBA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a cessão da servidora AUDREY 
SUELEN BRITO MILA, matrícula 95311-1, fun-
ção Agente Administrativo, a prestar serviços no 
Instituto de Previdência dos Servidores do Muni-
cípio de MacaíbaPrev, durante o período de 29 de 
janeiro de 2021 a 29 de janeiro de 2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 29 de janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 256/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º: Fica nomeado o senhor LAILTON REVO-
REDO DO NASCIMENTO, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 017.799.544-09, para exercer o cargo co-
missionado de EXECUTOR DE SERVIÇOS, sob 
o símbolo CC-5, lotado no Centro de Saúde.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de ja-
neiro de 2021.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 29 de janeiro de 2021

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº257/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:
RESOLVE:

Art. 1º: Revogar a Portaria nº 029/2021.
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 29 de 
janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 258/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º: Exonerar, a pedido, o senhor PEDRO 
RANZEIS ALVES DE MEDEIROS, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 851.089.524-49, do cargo em 
comissão de GERENTE DO CONTENCIOSO, 
símbolo CC-2, lotado na Procuradoria Geral do Mu-
nicípio. 
  
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 29 de 
janeiro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 3

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF - 3º QUADRIMESTRE

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 20214

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 5

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 20216

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 7

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 20218

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO - 6º BIMESTRE

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 9



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 202110



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 11

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 202112



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 13

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 202114



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 15

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 202116

Espaço não utilizado

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 17



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 202118

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 19



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 202120

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 21

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 202122

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 23

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 202124

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 25

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 202126

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 27



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 202128

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 29

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 202130



ANO I – N° 0662 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 31

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


